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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Повышение долговечности новых и продление ресурса

находящихся в эксплуатации зданий и сооружений – важные проблемы, которые

решает строительное материаловедение. Для решения этих проблем требуется

разработка долговечных, технологичных в изготовлении и экономически

эффективных материалов и изделий, покрытий защиты строительных конструкций.

Оптимальным решением видится определение зависимостей свойств материалов

от структурообразующих факторов для возможности на производстве гибко

изменять рецептуру для изготовления строительные конструкции или защитных

составов под конкретные условия эксплуатации зданий и сооружений. Для

эксплуатации в агрессивных средах доказали свою эффективность строительные

материалы и изделия на основе синтетических смол. В сравнении

композиционными материалами на иных связующих отмечены их повышенные

физико-механические показатели, износостойкость, химическая стойкость,

электрическое сопротивления и т.д. Широко распространено их использования в

виде тонкослойных лакокрасочных и мастичных защитных покрытий.

В Российской Федерации производится большой ассортимент различных

видов и марок синтетических смол, которые могут быть использованы для

производства полимербетонов и защитных составов, однако в большинстве случаев

применение находят эпоксидные смолы. В то же время в связи с более низкой

стоимостью и меньшей вязкостью полиэфирных смол в сравнении с эпоксидными,

востребованность их за рубежом растет. В большинстве случаев причинами отказа

от использования отечественных полиэфирных смол является недостаточная

исследованность процессов структурообразования, их стойкости в условиях

статических и динамических механических нагрузок, химических и биологических

агрессивных сред, атмосферных факторов.

Перспективной синтетической смолой для использования в качестве

вяжущего при изготовлении полимерных композиционных материалов (ПКМ)

является олигоэфиракрилат марки МГФ-9. Данных о влиянии рецептурных
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факторов на процессы структурообразования полимерных композиционных

материалов (ПКМ) при использовании данного связующего в литературе

содержится недостаточно, остается малоизученным влияние циклических нагрузок

на их физико-механические свойства, нет данных о влиянии биологических

агрессивных сред и неблагоприятных климатических факторов. Результаты

исследований по оптимизации составов полиэфиракрилатных композитов с

применением отверждающих компонентов различного вида в зависимости от из

содержания, от количественного и качественного состава наполнителей и

заполнителей (в том числе для полимербетонов, изготавливаемых по каркасной

технологии) не представлены в научно-технической литературе. В связи с

вышеуказанным, проведенные исследования, результаты которых приведены в

диссертации, актуальны.

Степень разработанности темы исследования. В качестве теоретических

основ для написания настоящей исследовательской работы были взяты

исследования иностранных и отечественных специалистов, которые посвящены

проблемным аспектам изучения процессов структурообразования, разработки

составов и технологий получения строительных материалов и изделий на основе

полимерных связующих: В.И. Соломатова, В.В. Патуроева, И.Е. Путляева,

И.М. Елшина, В.А. Вознесенского, Ю.М. Баженова, А.М. Иванова, Ю.Б. Потапова,

Ю.А. Соколовой, В. П. Селяева, А.П. Прошина, В. Г. Хозина, Р.З. Рахимова,

В. Т. Ерофеева, А. Н. Бобрышева, А. Д. Корнеева, Ю. Г. Иващенко, В.Д. Черкасова,

Б. А. Бондарева, В.Н. Козомазова, В.Е. Румянцевой, В.Ф. Строганова,

В.И. Логаниной, А.М. Сулейманова, В. П. Ярцева, Л. А. Абдрахмановой,

Т. А. Низиной, И.Г. Овчинникова, С.В. Федосова, А.П. Федорцова Р. Бареша,

А. Врум, Ж. Гилот, М. Гуносекерана, Г. Депью, Д. Дикоу, К. Имамура, Р. Крайса,

М. Кьюни, Л. Кукачка, М. Кюбо, Ф.Ф. Ленг, Р. Лува, Т. Масато, А. Ортега,

Е. Охама, X. Пешке, А. Поле, Т. Ри, К. Селендера, Т. Тадахино, И. Тохомиро, Д. Хо,

А. Эклер и многих других российских и зарубежных ученых.
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При всей значимости результатов проведенных авторами научных

изысканий, необходимо отметить то, что отдельные вопросы обозначенному нами

проблемному аспекту изучены не совсем полно, в том числе:

 недостаточно изучено полиэфиракрилатное вяжущее МГФ-9 и компоненты

инициирующей отверждающей системы, процессы структурообразования

композитов современными методами;

 не исследованы физико-механические свойства полиэфиракрилатных

композитов от основных структурообразующих факторов;

 не исследована стойкость полиэфиракрилатных композитов в условиях

воздействия кратковременно и длительно действующих нагрузок;

 не исследовано сопротивление композитов в условиях воздействия

биологических агрессивных сред;

 недостаточно исследована стойкость полиэфиракрилатных

полимербетонов в условиях климатических факторов в лабораторных и натурных

условиях.

Учитывая вышеизложенное, автором выбрано направление и объем

проведения исследований, необходимых для изучения основных

структурообразующих факторов, подбора оптимальных составов

полиэфиракрилатных композитов, изучения их стойкости при воздействии

кратковременных и длительных силовых нагрузок, биологических агрессивных

сред и климатических факторов, приведенных в диссертационной работе.

Цель и задачи диссертационного исследования

Цель диссертационной работы – научное обоснование и экспериментальное

подтверждение возможности получения композиционных материалов на основе

полиэфиракрилатной смолы марки МГФ-9, обладающих повышенными

показателями прочности, упруго-пластических свойств и стойкости к агрессивным

биологическим средам и неблагоприятным климатическим факторам.

В связи с этим необходимым было решение ряда основных задач:

1. Исследование свойств компонентов связующего и процессов

структурообразования полиэфиракрилатных композитов на основе смолы МГФ-9
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современными методами.

2. Получение зависимостей изменения статической прочности, жесткости

композитов от количественного содержания составляющих компонентов,

позволяющих обеспечить максимальные физико-механические свойства.

Исследование циклической прочности, показателей ползучести и релаксации

полиэфиракрилатных композитов.

3. Получение зависимостей изменения свойств полиэфиракрилатных

композитов при экспозиции в стандартной среде мицелиальных грибов от

количественного содержания составляющих компонентов.

4. Получение зависимостей изменения свойств полиэфиракрилатных

композитов при выдерживании в условиях побережья Черного моря и старении в

морской воде от количественного содержания составляющих компонентов.

5. Идентификация видового состава микроорганизмов, заселяющихся на

поверхности полиэфиракрилатных композитов при выдерживании в условиях

переменной влажности морского побережья и после старения в морской воде.

6. Установление рациональных составов ненаполненных и мастичных

полиэфиракрилатных композиций, каркасных композиционных материалов на

основе полиэфиракрилатной смолы марки МГФ-9 по показателям прочности,

жесткости, химического и биологического сопротивления.

7. Реализация опытно-промышленного использования разработанных

полиэфиракрилатных составов при нанесении защитных антикоррозионных

покрытий по строительным конструкциям и укладке полимербетонных полов.

Научная гипотеза заключается в предположении, что поставленная цель по

созданию эффективных композитов на основе полиэфиракрилатной смолы может

быть достигнута за счет оптимизации материалов на различных структурных

уровнях.

Научная новизна работы

1. Научно обоснована и экспериментально подтверждена возможность

получения эффективных композиционных строительных материалов на основе

полиэфиракрилатной смолы марки МГФ-9, отвержденных инициатором твердения
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пероксидом циклогексанона и ускорителем твердения октоатом кобальта ОК-1 в

сочетании с технологией формования литьевым и каркасным способом.

Разработаны адекватные регрессионные модели, связывающие количественные

показатели материалов с составами смесей и позволяющие оптимизировать

составы ненаполненных и наполненных композиций на основе

полиэфиракрилатного связующего марки МГФ-9, необходимые для получения

материалов с улучшенными показателями прочности, упруго-пластических

свойств и долговечности.

2. Методом ИК-спектроскопии изучены процессы структурообразования

композиционных материалов. Выявлены характеристические полосы поглощения

на ИК-спектрах исходных компонентов отверждающей системы и отвержденных

полимеров на основе полиэфиракрилатных связующих, по которым определены

вступающие в реакцию и вновь образующиеся при полимеризации

функциональные группы, определены составы с наибольшей степенью

отверждения. Определено влияние содержания инициирующих твердение

компонентов на процесс отверждения полиэфиракрилатных композитов. Уточнены

закономерности влияния основных структурообразующих и рецептурно-

технологических факторов на физико-механические свойства ненаполненных и

наполненных полиэфиракрилатных композитов.

3. Получены новые экспериментальные данные о физико-механических

свойствах, выявлены зависимости силового сопротивления полиэфиракрилатных

композитов при воздействии кратковременно и длительно действующих нагрузок,


[…]


Диссертация является законченной научно-квалификационной работой, в

которой решена актуальная для строительного материаловедения задача

разработки составов лакокрасочных, мастичных и каркасных полимерных

композитов на основе полиэфиракрилатной смолы марки МГФ-9, обеспечивающих

эксплуатационную надежность изготавливаемых на их основе защитных

покрытий.

Итоги выполненного исследования

1. Экспериментально подтверждена возможность создания полимерных

композиционных материалов на основе полиэфиракрилатной смолы,

отличающихся высокими физико-механическими и эксплуатационными

свойствами. Проведенное исследование позволяет значительно расширить

сырьевую базу, используемую для производства современных защитных

полимерных составов и полимерных бетонов каркасного типа, стойких в условиях

механического и химико-биологического воздействия.

2. Физико-химическими методами исследования изучены компоненты

полиэфиракрилатных композиций (олигоэфиракрилата марки МГФ-9, инициатора

твердения и ускорителя) и затвердевших композитов, определены рациональные

условия отверждения разрабатываемых композитов.

3. Посредством осуществления комплексного симметричного

двухуровневого плана второго порядка проведена оптимизация составов

ненаполненных полиэфиракрилатных композитов. Получены регрессионные

модели прочностных и упруго-пластических свойств от содержания компонентов

инициирующей системы, состоящей из инициатора твердения пероксида

циклогексанона и ускорителя октоата кобальта.

4. С использованием методов математического планирования эксперимента

установлена рациональная прерывистая гранулометрия зернистых наполнителей в

полимерных композитах, что способствует получению оптимальной

пространственной укладки частиц и обеспечению композиту гомогенности и

159

повышению прочностных свойств. Выявлено, что введение наполнителя

увеличивает эффективный модуль упругости в 6 раз.

5. Разработаны составы стекловолокнистого композита на

полиэфиракрилатных связующих. Установлено, что при армировании полимерных

матриц оптимизированного состава стекловолокном E-2400 диаметром 24 мкм в

количестве 77 % по объему получен материал с пределом прочности при изгибе,

равным 875,6 МПа.

6. Получены зависимости прочностных и упруго-пластических свойств

ненаполненных и наполненных композитов. Проведены исследования по

установлению изменения прочностных и упруго-пластических свойств на

поверхности образцов полиэфиракрилатных композитов, получены адекватные

уравнения регрессии прочностных и упруго-пластических свойств композитов от

рецептурных факторов. Показано, что разработанные полиэфиракрилатные

композиты обладают высокой стойкостью к действию силовых нагрузок

статического, динамического и циклического характера.

7. Исследована циклическая прочность полиэфиракрилатных

композитов. Получены зависимости потерь энергии на гистерезис от максимальной

нагрузки цикла и количества циклов, что характеризует вклад пластической

деформации в общую деформацию образцов.

8. Исследованы явления ползучести и релаксации полиэфиракрилатных

композитов, получены зависимости скорости ползучести для ненаполненных и

наполненных композитов, релаксации от времени воздействия нагрузки.

9. Проведены исследования стойкости полиэфиракрилатных композитов

в стандартной и модельных биологических средах и получены новые данные о

биологическом сопротивлении материалов в зависимости от рецептурных

факторов:

– выявлена грибостойкость отвержденной полиэфиракрилатной смолы.

Однако фунгицидными свойствами она не обладает;

– выявлены зависимости изменения физико-механических свойств

ненаполненных композитов на основе полиэфиракрилатной смолы в условиях
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воздействия агрессивной биологической среды от количественного содержание

отверждающих компонентов;

– установлены количественные зависимости изменения физико-

механических свойств ненаполненных полиэфиракрилатных композитов при

выдерживании в модельных средах метаболитов грибов и бактерий.

10. Установлен характерный видовой состав мицелиальных грибов,

заселяющихся на поверхности полиэфиракрилатных композитов при их

экспозиции в условиях влажного климата Черноморского побережья, а также после

старения в морской воде.

11. Совокупность представленных результатов позволила получить

инвестиционно привлекательные полиэфиракрилатные полимерные

композиционные материалы с высокими строительно-техническими свойствами,

что позволит снизить стоимость изделий по сравнению с ближайшими аналогами

на основе эпоксидных смол и дает возможность применения данных материалов в

условиях воздействия силовых нагрузок и агрессивных сред их использования.

12. Произведено внедрение результатов исследований при выполнении

антикоррозионного покрытия стальных конструкций и изготовлении каркасных

покрытий полов в производственных помещениях АО «Мордовспецстрой»,

разработанные составы признаны перспективными Министерством строительства,

транспорта и дорожного хозяйства Республики Мордовия для применения при

строительстве и ремонте зданий и сооружений, в том числе эксплуатирующихся в

условиях воздействия силовых статических и динамических нагрузок и

биологических агрессивных сред. Результаты исследований используются в

учебной деятельности в ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва». Приведено технико-

экономическое обоснование использования полиэфиракрилатных композитов,

отмечена эффективность применения покрытий и каркасных полимербетонов на их

основе.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы

Данные, полученные в ходе экспериментов, осуществленных в рамках

настоящего диссертационного исследования, можно рекомендовать для
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использования на строительных объектах, строительные конструкции которых

подвержены воздействию агрессивных химико-биологических сред,

неблагоприятных климатических факторов. Также можно рекомендовать

расширение использования результатов в учебном процессе при подготовке

магистров по направлению «Строительство».

Исследования целесообразно продолжить:

– в направлении конструирования строительных изделий, составов и

конструкций различного назначения с использованием полиэфиракрилатных

материалов на основе полученного в диссертации перечня прочностных и

упругопластических свойств;

– в области исследования возможности разработки составов

полиэфиракрилатных композитов, обладающих фунгицидными свойствами,

посредством введения биоцидных добавок.
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