## ОТЗЫВ

научного руководителя о соискателе Мышкине Антоне Владимировиче

Мышкин Антон Владимирович родился 22 декабря 1988 года в Республике Мордовия, городе Саранске, русский. В 2011 году окончил с отличием архитектурно-строительный факультет ГОУВПО «МГУ им. Н. П. Огарёва» по специальности «Промышленное и гражданское строительство». В студенческие годы участвовал в олимпиадах по сопротивлению материалов, активно занимался научными исследованиями в области строительного материаловедения, после окончания университета продолжил заниматься разработкой композиционных строительных материалов на основе полимерных вяжущих.

В 2011 году А.В. Мышкин поступил в очную аспирантуру на кафедру «Строительные материалы и технологии» ФГБОУ ВО «МГУ им. Н.П. Огарёва» по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия. Диссертационные исследования Мышкина А.В. связаны с разработкой технологий получения и оптимизацией составов композиционных строительных материалов на основе полиэфиракрилатной смолы марки МГФ-9. Всего в период с 2009 г. Мышкиным А.В. опубликована 21 научная работа, получено 2 патента на изобретения, 1 свидетельство на программу ЭВМ.

За время работы над диссертацией А.В. Мышкиным исследованы процессы структурообразования, количественные показатели физико-механических свойств полиэфиракрилатных композитов от основных структурообразующих факторов. Методами ИК-спектроскопии изучено влияние на процессы структурообразования композитов компонентов отверждающей системы. Методами математического планирования эксперимента оптимизированы составы ненаполненных и наполненных композитов, обладающих повышенными прочностными показателями и требуемыми деформативными свойствами. Установлены количественные зависимости изменения свойств полиэфиракрилатных композитов при выдерживании в средах микроскопических организмов и продуктах их метаболизма, в морской воде, условиях переменной влажности морского побережья.

Диссертационная работа выполнялась в рамках проектов «Комплексное исследование физико-химических процессов в композиционных материалах на основе эпоксидных смол и других синтетических полимеров, перспективных для применения в строительстве» 18-48-130013 p\_a, программы фундаментальных научных исследований по грантам РААСН (2013-2015 гг.) «Исследование механизмов деструкции разработка способов повышения стойкости строительных композитов на основе цементных и полимерных связующих, металлических материалов в агрессивных климатических условиях», РФФИ №13-08-97171 «Исследования в области создания новых полимербето-

нов, каркасных и фибробетонов, бетонов различного фракционного состава с биоцидными добавками для организации промышленного производства строительных изделий с повышенной долговечностью, биологической и климатической стойкостью».

А.В. Мышкин работает на кафедре строительных материалов и технологий, постоянно занимается повышением своего профессионального и научно-теоретического уровня, активно участвует в научно-исследовательской работе кафедры, факультета и университета, принимает участие в работе научных конференций, совещаний и семинаров. Разработка (патент) в области создания полимерминерального раствора на основе полиэфиракрилатной смолы марки МГФ-9 для пропитки каркаса из минерального заполнителя получила Диплом 1 степени в номинации «Лучшее изобретение Республики Мордовия» в рамках XI Республиканского конкурса «Инженер года – 2015».

К августу 2020 года А.В. Мышкин подготовил диссертационную работу на соискание ученой степени кандидата технических наук на тему «Полиэфиракрилатные композиты на основе смолы марки МГФ-9».

В процессе работы над диссертацией А.В. Мышкин глубоко освоил смежные вопросы химии и технологии получения композиционных материалов, специальные разделы физики твердого тела, математики, основные положения теории композиционных материалов, показал способность самостоятельно решать актуальные вопросы современного материаловедения.

Все это позволяет присудить Мышкину Антону Владимировичу ученую степень кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия.

Заведующий кафедрой «Строительные материалы и технологии»,
доктор технических наук по научной специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия, профессор

Ерофеев
Владимир Трофимович
28.08.2020

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Мордовский государственный университет имени Н. П. Огарёва» (ФГБОУ ВО «МГУ им. Н. П. Огарёва»).

430005, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Большевикская, 68

Тел/факс: 8 (8342) 48-25-64

E-mail: [pgs@mrsu.ru](mailto:pgs@mrsu.ru)